

证券代码：600816

证券简称：安信信托

编号：临 2017-018

安信信托股份有限公司 关于对 2017 年半年度报告事后审核问询函回复 的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

安信信托股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 8 月 25 日收到上海证券交易所上市公司监管一部《关于对安信信托股份有限公司 2017 年半年度报告的事后审核问询函》（上证公函[2017]2147 号）（以下简称“《问询函》”）。根据函件要求，公司立即组织有关部门和人员进行认真分析和核实，现对相关问题回复及说明如下：

一、关于公司总体业务情况

1. 主营业务总体情况。公司 2014 年至 2016 年的年度净利润增速分别为 243.21%、67.12%和 74.47%，且公司 2017 年第一季度的利润增速仍保持在 67.67%的高位。同时公司在 2016 年年报中披露，2017 年上半年国内宏观经济复苏，信托业整体规模稳步增长，预期收益率回升。然而公司半年报披露，2017 年上半年实现营业收入 23.51 亿元，同比仅增长 14.39%，归属于上市公司股东的净利润 16.12 亿元，同比仅增长 15.73%。请公司结合行业整体及历年利润增长情况，补充说明 2017 年上半年总体业绩增速大幅放缓的原因。

答复：

（1）从中国信托业协会网站中行业数据可知：

2014 年末，信托业实现经营收入 954.95 亿元，相比 2013 年末的 832.60 亿元，同比增长 14.69%，但较 2013 年末的 30.42%的同比增长率，同比增幅回落了 15.73 个百分点。2015 年末，信托业实现营业收入 1176.06 亿元，较 2014 年末的 954.95 亿元同比增长 23.15%。2016 年末，信托业实现经营收入 1116.24 亿元，较 2015 年末的 1176.06 亿元同比下降 5.09%。

由以上数据可以看出，行业近几年处于平稳发展阶段，增速有所放缓。2017 年上半年国内宏观经济复苏，信托公司作为实体经济的金融服务商，正充分利

用自身的制度优势为中国经济做出自己的贡献，信托业整体规模稳步增长，结构不断优化，主动管理比例的提升将促进预期收益率回升。鉴于会计确认及金融服务的周期，经济复苏对行业的影响将是逐步的过程。根据银行间市场披露的未经审计财务报表显示，2017年上半年，累计实现营业收入485.53亿元，平均每家信托公司实现营业收入7.36亿元，公司以23.51亿元位列第四。根据已披露的上市公司中报：其中，爱建信托2017年上半年实现营业收入5.92亿元，同比增加25.71%；陕国投A实现营业收入5.19亿元，同比减少7.44%。

安信信托 2016 年和 2017 年分季度主要财务数据

单位：万元

项目	2016年1-3月	2016年4-6月	2016年7-9月	2016年10-12月	2017年1-3月	2017年4-6月
营业收入	101,839.11	103,697.28	145,918.97	173,140.54	163,295.92	71,820.09
归属于上市公司股东的净利润	60,818.33	78,470.70	91,779.17	72,326.54	102,013.56	59,188.17

依托信托业务发展战略的转型，2016年公司营业收入较上年度有了较大的增长，受信托业务项目周期以及会计确认模式的影响，公司在2017年第一季度较去年同期也呈较快的增长态势，在二季度存续项目对本年度的影响有所减弱。公司为顺应监管脱虚向实等要求，二季度继续提升主动管理业务比例，主动压缩被动管理类业务比例，2017年6月末被动管理类业务占比仅为36.4%，同比减少26.35%。主动管理类业务的信托报酬率一般高于被动管理类业务报酬率10倍左右，但结构的变化并未增加受托资产总规模，因此公司信托业务收入增速放缓。

(2) 从中国信托业协会网站中行业数据可知：

2014年末，信托业实现利润总额642.30亿元，相比2013年末的568.61亿元，同比增长12.96%，但较2013年末的28.82%的同比增长率，同比增幅回落了15.86个百分点。2015年末，信托业实现利润750.59亿元，较2014年末的642.30亿元增长16.86%。2016年末，信托业实现利润771.82亿元，较2015年末的750.59亿元增长2.83%。

根据银行间市场披露的未经审计财务报表显示，2017年上半年，66家信托公司累计实现净利润286.66亿元，平均每家信托公司实现净利润4.34亿元，公

公司以 16.12 亿元位列第二。根据已披露的上市公司 2017 年中报：其中，爱建信托 2017 年上半年实现净利润 3.78 亿元，同比增加 17.61%；陕国投 A 实现净利润 2.68 亿元，同比减少 5.46%。

本公司以前年度基数偏低，2014 年净利润 10.24 亿，营业收入 18.09 亿元；2015 年净利润 17.22 亿，营业收入 29.55 亿元；2016 年净利润 30.34 亿，营业收入 52.46 亿元。近三年公司净利润增幅有所放缓，但仍明显高于行业平均增幅。考虑到行业背景、资本金补充情况、业务转型、市场变化等因素，公司 2016 年年度报告未来经营计划中 2017 年净利润增长目标已经确定在 20% 以内，上半年同比增幅 15.73% 基本符合预期。加之，2017 年上半年度公司公允价值变动损益为浮动亏损 4.5 亿元，致使公司 2017 年上半年度总体业绩增速放缓。

二、关于公司信托业务

2. 信托业务经营情况。半年报披露，2017 年上半年公司信托业务手续费及佣金净收入 23.57 亿元，同比增长 24.7%；而去年同期，公司信托业务手续费及佣金净收入 18.9 亿元，同比增长 95%。请公司结合市场和政策变化、新增信托规模变化等情况说明信托业绩增速与前期相比差距较大的原因。

答复：

从中国信托业协会网站中行业数据可知：

截至 2014 年 2 季度末，全行业信托业务收入 283 亿元，较 2013 年 2 季度末的 268 亿元，同比增长 5.60%；截至 2015 年 2 季度末，全行业信托业务收入 296 亿元，较 2014 年 2 季度末的 283 亿元，同比增长 4.59%；截至 2016 年 2 季度末，全行业信托业务收入 339 亿元，相较 2015 年 2 季度的 296 亿元，同比增长 14.53%。

公司 2014 年末主动管理型业务占比 26.53%，2015 年末主动管理型业务占比 44.94%，2016 年末主动管理型业务占比 60.17%，截至 2017 年 6 月 30 日，公司主动管理型业务占比 63.60%。主动管理型业务占比逐年提升，至 2016 年半年度公司业务结构发生较大调整，主动管理型业务占比超过被动管理型业务占比，进一步表明公司积极响应去通道、服务实体经济的监管要求。2017 年半年度信托业务收入在此基础上缓步增长，但仍高于行业平均增幅。近年来，信托全行业处于平稳发展阶段，公司积极调整业务结构，压缩被动管理类业务，总规模变化不大，提升了信托报酬率，同比增速放缓。

3. 资产管理规模。半年报披露，2017 年上半年公司管理的信托资产总额由

去年年末的 2349.5 亿元下降至 2284.8 亿元。而 2015 年年末，公司管理的信托财产总额已达 2359.1 亿元。公司半年报同时披露，信托业整体规模稳步增长，截至 2017 年 1 季度末，信托资产规模逾 22 万亿，同比增长 32.48%。请公司结合行业发展情况，以及公司通道业务比例等情况，说明公司管理的信托资产总额规模近年来基本没有增长的原因。

答复：

截至 2014 年 2 季度末，信托业管理的信托资产总规模为 12.48 万亿元，较 2013 年 2 季度末的 9.45 万亿元，同比增长 14.40%。截至 2015 年 2 季度末，信托业管理的信托资产规模为 15.87 万亿元，较 2014 年 2 季度末的 12.48 万亿元，同比增长 27.16%。截至 2016 年 2 季度末，信托业管理的信托资产规模为 17.29 万亿元，较 2015 年 2 季度末的 15.87 万亿元，同比增长 8.95%。

本公司坚持服务实体经济，不断增强主动管理能力，主动管理业务占比逐年上升。公司 2014 年末被动管理型业务占比 73.47%，2015 年末被动管理型业务占比 55.06%，2016 年末被动管理型业务占比 39.83%，截至 2017 年 6 月 30 日，公司被动管理型业务占比 36.40%。结构的变化说明，公司管理的信托资产总规模虽然变化不大，但主动管理类业务占比持续增加，通道业务比例持续下降，信托报酬率随之提升。

上述行业及公司数据表明，国内宏观经济缓中趋稳，继续推进供给侧改革，信托业与宏观经济基本保持协调发展，呈现稳中有升的态势。公司持续优化业务结构，持续回归信托本源，同时，随着监管规则逐步细化，同业通道类和委外业务将进一步萎缩，公司主动调整被动管理型业务占比，符合监管部门的监管要求。

三、关于公司固有业务

4. 公允价值变动损益情况。半年报披露，公司在报告期内的公允价值变动损益为 4.56 亿的浮亏，较上期 1.47 亿的浮亏增加了近 210%。请公司结合以相关科目具体投向，补充说明公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产情况以及业绩大幅下滑的原因。

答复：

公司 2017 年上半年公允价值变动损益为 4.56 亿元的浮亏，其中 1.56 亿元浮动亏损，为公司投资的金融资产，在以前年度实现浮动盈利 1.56 亿元，本年度该资产转让后，根据《企业会计准则》的规定，将以前年度实现的浮动盈利转

为投资收益，因此体现在当期报表中“投资收益”科目增加 1.56 亿元收益，“公允价值变动收益”科目增加 1.56 亿元亏损。

剔除上述 1.56 亿元浮动亏损后，我公司 2017 年上半年公允价值变动损益为 3 亿元的浮亏，为公司持有的“以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产”受市场价值波动产生的浮动亏损，主要投向为二级市场证券投资、资管计划投资等。其中，二级市场证券投资约占以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 46%左右；资管计划投资约占以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 54%左右。

特此公告。

安信信托股份有限公司
二〇一七年八月三十一日